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1 Johdanto

Nykyään suuri osa yritysten palveluista on saavutettavissa Internetin kautta koska tahansa ja mistä tahan-
sa. Kauppaa käydään vuorokauden ympäri sekä yritysten että ihmisten välillä. Yritysten välinen kilpailu
ja asiakkaiden vaatimukset luovat yrityksille paineita päivittää tarjoamiensa palveluiden toteutuksia aika-
ajoin. Palveluiden tulisi kuitenkin olla aina saatavilla ja adaptoitavissa muuttuvien tarpeiden mukaan, mutta
siitä huolimatta järjestelmien tulisi olla käytettävissä lähes koko ajan. Tätä varten tarvitaan palveluiden
ajoympäristö, joka tukee palvelukomponenttien ajonaikaista päivittämistä ja adaptoitumista.

Jotta palvelukomponentteja voitaisiin päivittää ja adaptoida, pitäisi järjestelmän tietää missä tilassa ne ovat.
Erityisesti tulisi tietää, mitkä muut palvelukomponentit riippuvat päivitettävästä komponentista ja kuinka
ne toimivat yhteen. Komponenttien suhteet ja yhteentoimivuus muodostavat perinteisen käsityksen mukaan
järjestelmänarkkitehtuurin[GAO95].

Järjestelmän tulisi huomata, milloin sen arkkitehtuuri muuttuu tai milloin sitä pitäisi muuttaa, jotta käyttä-
jille voitaisiin taata haluttu palvelu. Järjestelmän arkkitehtuurin tasolla tapahtuvat ajonaikaiset muutokset ja
niihin mukautuminen asettavat huomattavia vaatimuksia itse infrastruktuurijärjestelmälle ja sen informaa-
tiosisällölle. Arkkitehtuurin tulee olla eksplisiittisesti kuvattuna ja järjestelmän saatavissa, jotta palveluita
voitaisiin turvallisesti ja automaattisesti muuttaa. Arkkitehtuurikuvauksen lisäksi pitäisi järjestelmän ajonai-
kainen tilatieto olla käytössä siinä laajuudessa, että arkkitehtuurin kannalta olennaiset ominaisuudet saadaan
selville. Lisäksi arkkitehtuurikuvausten ja järjestelmän tilatietojen pitää olla synkronoitu varsinaisen tilan
kanssa siten, että kuvausten avulla voidaan tehdä johtopäätelmiä järjestelmän nykytilasta [CSST98]. Arkki-
tehtuurikuvauksiin perustuvaa laskentaa ja reagoimista kutsutaan arkkitehtuuriseksi reflektioksi [TSCS01].

Tässä seminaarikirjoitelmassa tutustutaan arkkitehtuurisen reflektion käsitteeseen. Arkkitehtuurinen reflek-
tio on mahdollista vain, jos arkkitehtuurin kuvaus on eksplisiittisesti kuvailtuna. Tämän vuoksi tutustutaan
myös siihen, kuinka ohjelmistoarkkitehtuureja voidaan mallintaa arkkitehtuurinkuvauskielillä ja minkälais-
ta tietoa kuvausten tulee sisältää. Viimeiseksi käsitellään sitä, kuinka arkkitehtuurikuvausten perusteella
voidaan käytännössä suorittaa arkkitehtuurista reflektiota.

2 Arkkitehtuurinen reflektio

Arkkitehtuurinen reflektio määritellään ohjelmiston laskennaksi oman arkkitehtuurisen kuvansa perusteel-
la [CSST98]. Arkkitehtuurista reflektiota voidaan käsitellä kahdella tasolla: topologisella ja strategisella.
Topologinen tieto on järjestelmän konfiguraatiota koskevaa tietoa. Se sisältää kuvaukset siitä, mitä kompo-
nentteja järjestelmä sisältää ja kuinka eri komponentit liittyvät toisiinsa. Yleisesti puhutaankomponenteista
ja konnektoreista, jotka eristävät järjestelmän toiminnallisuuden ja tietojenvaihdon komponenttien välillä
omiksi käsitteiksiin [AG94]. Strateginen tieto taas käsittelee enemmän kokonaisjärjestelmän käytöstä tai
käyttötarkoitusta. Strategia määrittelee esimerkiksi sen, missä vaiheessa tietty toiminnallisuus tulee tehdä
[CSST98].
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